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شــرق: پنج روز از برگزاری چهل ویکمین جشنواره فیلم فجر 
گذشت و ظاهرا حواشی این دوره از جشنواره پایان پذیر نیست.

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی که 
در یک ماه گذشته بسیاری از اخبار رسمی جشنواره فیلم فجر از 
طریق او رسانه ای شده است، ۱۲ بهمن ماه هم زمان با آغاز این 
دوره از جشــنواره تأکید کرد که جشنواره فجر انقلاب اسلامی 
به خوبی در حال انجام است. «جشنواره تئاتر را داشتیم و اکنون 
شاهد برگزاری جشــنواره هنرهای تجسمی هستیم. جشنواره 
فیلــم را نیز پیش رو داریم. فضای رونق، شــادی و نشــاط به 
حوزه های فرهنگی کاملا برگشته است و اهالی فرهنگ و هنر 
در این زمینه دارند مشکلات شــان را پشــت سر می گذارند و ما 
هم در این زمینه در خدمت شــان هســتیم تا مسائل را به طور 

کامل حل کنیم».
در این میان محمد خزاعی، رئیس ســازمان ســینمایی، نیز 
هم زمان با آغاز چهل و یکمین جشــنواره بین المللی فیلم فجر 
در پیامی به مواردی درباره چگونگی برگزاری جشــنواره فیلم 
فجر اشاره کرد: «برخی جریانات خارجی با خیال باطل بر طبل 
تحریم این رویداد ریشــه دار فرهنگی – سینمایی کوبیدند؛ اما 
ندانســتند که اساســا هنر تحریم پذیر نیست و سینما و چشمه 
زلال جوشــان آن، همــواره راه خــود را خواهــد یافت و رنگ 
ناامیدی و تردید را خواهد شست. در چند ماهه گذشته هجمه 
ناجوانمردانه و مســتمری از ســوی اتاق فکرهای کشورهای 
معاند علیه ایران عزیز ما شــکل گرفته است و سینما به عنوان 
یکــی از مظاهر کارآمد و قدرتمنــد فرهنگی ایران در منطقه و 
جهان هم از این ترکش ها بی نصیب نمانده اســت. باوجود این 
ســینمای ایــران به خاطــر عقبــه فرهنگی معتبــر و جایگاه 
غبطه برانگیز و اســتراتژیکش همه ایــن «تهدیدها» را به مدد 
اهالی دغدغه مند ســینما به «فرصت ها» تبدیل خواهد کرد». 
اما امسال جشــنواره فیلم فجر با «استاد» به کارگردانی عماد 
حســینی و تهیه کنندگی بهروز افخمی افتتاح شــد و بی تردید 
هرجا که نام بهــروز افخمی چهره جنجالی ســینما در میان 
باشــد، باید منتظر حواشی بســیاری بود. او در نشست خبری 
فیلم باز هم به ماجرای اســتخاره گرفتنش برای ســاخت این 
فیلم اشاره کرد. «برای خواندن فیلم نامه استخاره کردم، خیلی 
خوب آمد؛ چون اول گفتم دوره این موضوع (می تو) گذشــته 
و دوران هشــتگ «من بی ناموســم» رسیده اســت. بعد فکر 
کردم فیلــم را با این موضوع به کمدی تبدیل کنیم که تا زمان 
جشــنواره فجر، دوران آن هم گذشته است؛ اما به صفحه ۷۰ 
فیلم نامه که رسیدم دوباره استخاره کردم، باز هم خیلی خوب 
آمد و به نظرم قرآن وعده خیلی خوبی داشت می داد. به عماد 
(کارگردان) هم گفتم که نمی دانم چرا این فیلم را می ســازم؛ 
ولــی در آخر بدون کمک هیــچ نهاد دولتــی و نیمه دولتی و 

خصوصی آن را ساختیم».
افخمی در این نشســت گفــت که برای جایزه جشــنواره 

اهمیت قائل نیست؛ چون می تواند با یک رأی جابه جا شود.
برنامه ســینمایی «هفت» نیز این شــب ها با اجرای بهروز 
افخمی روی آنتن سیما می رود و حضور پررنگ او در جشنواره 

چهل ویکم چشمگیر است.
کیومرث پوراحمد به عنوان یکی از باسابقه ترین کارگردانان 
ســینمای ایران، امسال فیلمش «پرونده باز است» در جشنواره 
حضور دارد. او که پیش از آغاز جشــنواره در یادداشــتی کوتاه 
اعلام کرد که در جشــنواره حضور نخواهد داشت، براساس این 
غیبت او در نشست مطبوعاتی فیلمش قابل حدس بود. گفته 
می شود که شــاید این آخرین فیلم پوراحمد در مقام فیلم ساز 
خواهد بود؛ فیلمی که تا به امروز با واکنش های خوبی از سوی 
مخاطبان و اصحاب رســانه روبه رو نشــده اســت. در ساعات 
پایانی اولین روز جشــنواره فیلم فجر بالاخره اسامی فیلم های 
بخش جشنواره جشــنواره این دوره رسانه ای شد و طبق اعلام 
روابط عمومی جشنواره فیلم فجر، ۱۱ فیلم از کشورهای بلژیک، 
لوکزامبورگ، اندونزی، فرانســه، ژاپن، رومانی، آرژانتین، سوریه، 
عراق و ایران به این بخش راه پیدا کردند. این در حالی است که 
طی چند روز گذشــته بسیاری از نام هایی که آثارشان در بخش 
بین الملل جشــنواره حضور دارد و نامشان رسانه ای شد، اعلام 

کرده اند که از حضور آثارشان درجشنواره فیلم فجر بی خبرند.
مجتبی امینی نیز پس از حواشــی مطرح شــده درباره این 
بخش از جشــنواره اعلام کرد که صاحبــان آثار ثبت نام انجام 
داده اند و حق پخش و حق رایت گرفته شده و کار را با کیفیت 

بالا به جشــنواره تحویــل دادند؛ یعنی همه چیــز به صورت 
حرفــه ای اتفاق افتاده اســت؛ بنابراین اگر الان کســی در یک 
نقطــه ای از جهان بگوید چرا، این چرایــی از نظر پروتکل های 
حقوقی و بین المللی و از لحاظ ادبیات حرفه ای حضور فیلم ها 
در فســتیوال های دنیا تعریف شــده نیســت. وقتی فیلمی به 
دبیرخانه جشنواره تحویل داده شده و فرم پر شده و حق رایت 
به صورت ارز رایج دنیا گرفته و پرداخت شــده، دیگر فیلم در 
اختیار فستیوال اســت. این در حالی است که طبق اعلام دبیر 
جشنواره، این فیلم ها در بخش غیررقابتی حضور دارند و بخش 
رقابتی فقط جلوه گاه شــرق و ســودای سیمرغ است و بخش 
غیررقابتی جشــنواره جشنواره هاست که فیلم های درخشیده 
در جشنواره های دیگر در آنجا به نمایش گذاشته می شوند. در 
واقع فیلم ها فقط اکران دارند و داوری نمی شوند. اما نکته ای 
که از روز نخســت آغاز به کار جشنواره در پردیس ملت، جلب 
توجه می کند، حضورنداشــتن بازیگران در نشست های خبری 
اســت. آن قدر که گاهی نشست ها تنها با حضور تهیه کننده اثر 
برگزار می شود و او به تنهایی پاسخ گوی پرسش های خبرنگاران 
اســت. همچنان که رســول صدرعاملی به تنهایی در نشست 
خبری «جنگل پرتقال» حاضر شــد و عنوان کرد که «کارگردان 
دوست نداشت در این جلسه حضور داشته باشد و هیچ عیبی 
هم ندارد. او فیلم ســاز خوبی است. به هر حال وقتی سازمان 
سینمایی تلاش می کند که تعداد سینماگران جوان زیاد باشند، 
باید آنها را درک کند؛ هرچند فهم آنها شاید سخت باشد؛ چون 
حال شــان خوب نیســت». هرچند که در انتهای این نشســت 
کارگردان فیلم آرمان خوانســاریان خود را به جلســه رساند و 
بــا صدایی گرفته و مریض احوال در دقایقی کوتاه پاســخ گوی 
پرسش ها شــد. اما دومین روز برپایی این رویداد هنری، خبری 
قطعی مبنی بر حذف آرای مردمی از دوره چهل و یکم جشنواره 
فیلم فجر حاشــیه ای دیگر برای این دوره از جشــنواره رقم زد 
و همان طور که پیش تر دبیر جشــنواره در نشست خبری خود 
اعلام کرده بود، امسال برای دومین سال پیاپی سیمرغ مردمی 
را که یکی از مهم ترین جوایز جشــنواره شــناخته می شد، باید 
حذف شده دانست. مجتبی امینی قبلا گفته بود: «به دلیل دیر 
آماده شــدن بعضی فیلم ها نمی توان عدالــت را برای اجرای 
رأی گیری مردمی برقرار کرد». ســیمرغ مردمی جشنواره فیلم 
فجر همواره یکی از مهم ترین و معتبرترین جوایز برای عوامل 
اجرای یک فیلم محســوب می شــود و حذف آن در دو ســال 
پیاپی اتفاق خوشــایندی نیســت. اما بی تردید نام رضا محقق 
تهیه کننده ای که با فیلم های «چــرا گریه نمی کنی»، «درخت 
خاموش» و «آه ســرد» سه فیلم در جشــنواره دارد را می توان 
از پرحاشیه ترین چهره های امسال جشنواره فیلم فجر دانست. 
او ابتدا در نشســت فیلم «آه سرد» پس از صحبت های ناهید 
عزیزی صدیق که همســر احمد بهرامی، کارگردان فیلم «شهر 
خاموش» و از سرمایه گذاران «آه سرد» است، در توضیح علت 
حضور خود و فیلمش در جشنواره گفت که این روزها حالش 
خیلی خوب نیســت؛ اما به خاطر آنچه در سینما به عنوان یک 
مولود تولید شــده، در جشنواره حاضر شــده است. بلافاصله 
پس از این جمله ها بیان کرد که اتفاقا حال او خیلی هم خوب 

است.
او در نشســت مطبوعاتی فیلم «چــرا گریه نمی کنی؟» که 
بدون حضــور کارگردانش علیرضا معتمدی برگزار شــد، هم 

حضــور پیدا کرد. فیلمی که پیش از آغاز جشــنواره فیلم فجر 
حواشــی بسیاری داشت و بازیگران فیلم از حضور در جشنواره 
فیلم فجر انصراف دادند و کارگردان اثر در صفحه شخصی اش 
در اینســتاگرام به بخشی از حواشی ســاخت فیلم اشاره کرد و 
نوشــت: «من هرگز موافق حضور فیلم در جشــنواره نبوده ام 
و درســت به همین دلیل آقای محقق تــا دو روز مانده به اعلام 
اســامی فیلم ها، موضوع ثبت نام در جشــنواره را از من پنهان 
کرده بود. من حتی پیش از آن چند بار در این باره از او سؤال کرده 
بودم؛ اما او هر بار موضوع شــرکت در جشــنواره را انکار کرده 
بود. آقای محقق به اســم، تهیه کننده این فیلم اســت؛ اما جز 
ضربه زدن به آن کاری نکرده است. قرارداد عوامل را من بستم 
و پول تک تک آنها را به ســختی و دشواری از او گرفتم و به آنها 
دادم. بخشی از هزینه های پست پروداکشن را من با همراهی و 
رفاقت ســه نفر از بازیگران فیلم که حاضر شدند دستمزد خود 
را نگیرند تا فیلم زمین نماند و کار پیش برود، تأمین کردیم. من 
تمام رفتارهای غیرحرفه ای و خارج از چارچوب آقای محقق را 
در یک سال گذشته تحمل کردم، فقط به این دلیل که فیلم تمام 

شود و دستمزد همه عوامل پرداخت شود».
محقــق هم در نشســت خبــری فیلم که بــدون حضور 
بازیگــران، عوامــل و علیرضا معتمدی کارگردان برگزار شــد، 
اشــاره کرد که در دنیا تهیه کننده صاحب یک اثر اســت و من 
عزم خود را جزم کردم که فیلم در اینجا باشــد. در ســینمایی 
که صاحبانش مردم و هنرمندان هستند، نمی شود تحریم کرد؛ 
چون ما معیشــت مردم را نشــانه گرفته ایم. در حوزه سیاسی 
هم عده ای به نام کاسبان تحریم وجود دارند. او درباره واکنش 
بازیگران به حضور فیلم در جشنواره با اشاره به آیه ای از قرآن 
مبنی بر اینکه گروهی قلیل بر عده ای زیاد پیروز می شوند، گفت: 
«من اینجا تنها آمدم ولی این ســینما مگر سال قبل هم نبود؟ 
می گویند من رانت دارم ولی سابقه کاری من همه چیز را نشان 
می دهد. می گویند من وصل هســتم. بله، ولی وصل به خدا. 
چرا شائبه ایجاد می کنند؟ دوســتان اگر دوست دارند تشریف 
بیاورند. به آنها گفتم اینجا میدان شماســت. من می دانم شما 
برمی گردید. ما در غم مردم غمگینیم و در شــادی آنها شــاد. 
من نمی توانم با ســینما قهر کنم. اگر هم قهر کنم، برمی گردم. 

صحبتی دارید، آن را مطرح کنید».
او ادامه داد: «وســط بــازی نکنیم. بیاییــد در میدان بازی 
کنیــد و حرف بزنید. پیام داده اند که رفاقتی در این فیلم بودند. 
چه کســی رفاقتی آمده؟ شمایی که ۵۰۰ میلیون گرفتید؟ نامه 
نوشتید که من تهیه کننده باشم، بعد می گویید مرا نمی شناختید 
و دو هفتــه قبل از کار اضافه شــدم؟ اگر می خواهید مرا بزنید 
جــور دیگری بزنید. مملکت قانون دارد و حتما برای ادعاهای 
مطرح شده باید پاسخ داشته باشند.  گفته بودند داماد شخص 
خاصی هســتم. من به داماد پاســدار بودن افتخــار می کنم، 
ضمن اینکه ازدواجم از ســر عشــق و دوســتی بــود». در این 
میان امــا اظهارات مهــدی فخیم زاده در حاشــیه حضور در 
پردیــس ملت از دیگر حواشــی داغ روزهای نخســت بود. او 
درباره فضاســازی هایی که نسبت به جشــنواره وجود دارد و 
اینکه برخی می خواهند جشــنواره را بی نور کنند و بسیاری از 
سینماگران به خاطر این فضاسازی ها خانه نشین شده اند، گفت: 
«جشــنواره فجر چراغ نفتی نیســت که با فوت کردن خاموش 
شــود؛ جشنواره فجر ســال ها بوده و ریشه پیدا کرده است و با 

هنر

نگاهی به ۵ روز نخست برگزاری چهل ویکمین جشنواره فیلم فجر

حواشی پررنگ تر از متن
این  جور چیزها، خاموش نمی شــود. ممکن اســت درجه اش 
پاییــن بیاید اما خامــوش نمی شــود. الان چهل و یکمین دوره 
جشــنواره فجر، برگزار می شــود در نتیجه مطابق عمر انقلاب 
ریشه دارد و خاموش نمی شــود».اما در واپسین ساعات شنبه 
۱۵ بهمــن محمد خزاعی هم زمان با نمایش فیلم انیمیشــن 
«بچه زرنگ» به پردیس ســینمایی ملت آمد و پس از تماشای 
دقایقی از این انیمیشن در جمع خبرنگاران حاضر و پاسخ گوی 
سؤال های آنها شــد. او اشاره کرد که جشنواره های موضوعی 
جزء برنامه سازمان سینمایی نیست. در مجموع جشنواره های 
موضوعی، جشنواره هایی بودند که در یک سال هایی به صورت 
موقت راه اندازی و برگزار شــد و دستاوردهایی هم داشت. این 
جشنواره ها در استان های مختلف تقسیم شده بود و هر استان 
میزبان جشــنواره ای بود که رویدادها از تهران خارج شــود و 
این برنامه ریزی بدی نبود، اما در ســال ۱۴۰۱ جزء سیاست های 

سازمان سینمایی نبوده است.
او در واکنش به حواشی بسیار بخش بین الملل و اینکه گفته 
می شود فیلم هایی در حال انصراف هستند، گفت: «در بخش 
بین الملل دستاوردهای خیلی خوبی داریم. یکی از دلایلی که 
گفته نمی شــود و آقای امینی هم گفتند فضایی اســت که در 
داخل و خارج کشــور غالب شده و این احتیاط و برنامه ریزی را 
می طلبیــد که ما دیرتر اعلام کنیم که چه میهمان ها و چه آثار 
شــاخصی داریم و طبیعتا از فردا، پس فــردا با ورود میهمانان 
و شــرکت کننده ها در بازار و هیئت داوران، بخش های مختلف 
بین الملل اعلام می شــود. اتفاقا امسال نســبت به بعضی از 
سال ها بخش بین الملل باشــکوه تر خواهد بود و در بدو ورود 

میهمانان، لیست کامل آنها اعلام خواهد شد».
او در پاسخ به این پرسش که آیا برای فیلم هایی که انصراف 
داده اند، پیگیری حقوقی انجام می شود یا خیر، گفت: «قانونا در 
تمام جشنواره ها وقتی شما فرم پر می کنید، ثبت نام می کنید و 
حق  رایت فیلمی پرداخت می شود، شما حق انصراف ندارید، 
در حوزه سینمای داخلی هم همین طور است، وقتی تهیه کننده 
فرم امضا می کند یعنی پذیرفته اســت که اثرش در جشنواره 
نمایش داده شــود و نمی تواند انصراف دهد. اینکه بعدش در 
فضایــی قرار می گیرند و بیانیه ای صادر می کنند، باید در همان 
زمان تصمیــم می گرفتند که آیا دوســت دارند در جشــنواره 
بین المللی حضور داشته باشند یا نه. در ضمن این چهار فیلم، 
در بخش رقابتی نیستند. در حقیقت اینها یک فضای نمایشی 
دارد، تا فضای واقعی، وگرنه واقعیت، سیاست و زمان برگزاری 
جشنواره فیلم فجر مشخص بوده و دوستان در زمانی که فرم 
پر می کردند و اعلام کردند مــا حاضریم فیلممان را در اختیار 

جشنواره فیلم فجر بگذاریم، همه چیز شفاف بوده است».
او ادامــه داد: «بــه میزانی فیلم از کشــورهای مختلف به 
جشــنواره فیلم فجر امسال ارسال شــده بود که اگر دوستان 
اعلام می کردند، ما سریع جایگزین می کردیم و ما هیچ مشکلی 
در جایگزینی آثار، به جهت تنوع و سطح کیفی آثار نداشتیم».

خزاعی در پاســخ به این ســؤال کــه با توجه به ســابقه 
فیلم ســازی و تهیه کنندگی تان، درباره بدعتی که امســال باب 
شــده و تهیه کننده، بدون حضور کارگردان در نشســت خبری 
حاضر می شــود و از طرف خودش درباره فیلمی که نســاخته 
و فقــط در آن ســرمایه گذاری کرده، حــرف می زند چه نظری 
دارید، گفت: «طرف حســاب ما تهیه کننده اســت . تهیه کننده 
صاحب فیلم است و تصمیم می گیرد و برنامه ریزی می کند که 
چگونه اثرش نمایش داده شــود و در جشنواره حضور داشته 
باشــد. نه فقط امسال که حتی در ســال ۹۰ که بنده دبیر بودم 
هم در جلســاتی که با تهیه کننده داشتیم به او می گفتیم شما 
باید حضور داشــته باشید و شــما باید نفراتی را که قرار است 
در کنفرانس مطبوعاتی حضور داشــته باشند، تعیین کنید، این 
از اختیارات تهیه کننده اســت. یک زمانی عوامل با او همراهی 
نمی کنند، یا حضور ندارند یا مسافرت هستند، خود تهیه کننده 
حضور پیدا می کند که بتواند فضای رسانه ای را کنترل کند و به 
فضای رسانه ای بی احترامی نشود و کنفرانس مطبوعاتی اش 
برگزار شود. در این چند روز هم فکر نمی کنم بیشتر از یک نمونه 
داشتیم که تهیه کننده تنها در نشست خبری حضور یافته باشد 
وگرنه معمولا در نشست های خبری کارگردان و عوامل حضور 
داشــتند و این مورد استثنا بوده اســت. اختیارات کامل یک اثر 
هنری در عرصه سینما بر عهده تهیه کننده است». او در بخش 
دیگری از صحبت هایش گفت: «ما جز امســال که جشــنواره 
پرحاشیه تری است، سال هایی داشــتیم که اتفاق خاصی هم 
نیفتاده بود، ولی اصلا نشســت خبری برگزار نمی شد. این جزء 
اختیارات تهیه کننده اســت، یعنی اگر تهیه کننده ای اعلام کند 
که نمی خواهد کنفرانس مطبوعاتی داشته باشد، کنفرانس آن 
فیلم برگزار نمی شــود. اگر هم اعلام کند که من می خواهم با 
عوامل فنی بیایم، ما به عنوان ستاد برگزاری جشنواره موظفیم 

آن نشست را برگزار کنیم».

دوشنبه
۱۷ بهمن  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۹۰

اخـبـار  بـرگـزیـده

برنامه جدید تالارهای تئاتر شهر اعلام شد
تالارهای نمایشــی مجموعه تئاتر شــهر در روزهای آینده میزبان تماشاگران با 
شــش اثر نمایشــی جدید خواهد بود. «آلاء» عنوان نمایش جدید تالار قشقایی به 
نویسندگی و کارگردانی محمد کاظم تبار است که با بازی مرجان آقانوری و صدای 
فرهاد قائمیان و محمدرضا آزادفرد روی صحنه می رود. در خلاصه داســتان این 
نمایش آمده اســت: «چیزی تا ســحر نمانده، لحظه وداع گاه اندوهگین نیســت. 
هنگامه ای که شوق رسیدن در آن باشد. اکنون که جدایی بینمان جاری است. من 
به طلوع خورشــید وصالمان ایمان دارم. به خنده های ممتد کنار هم. به دستانی 

که دوباره هم قسم خواهند شد. و عشق تبلور وجودی مان می شود».
در همیــن تالار نمایش جدید دیگری با نام «مَرد» به نویســندگی و کارگردانی 
حســین احمدخانی و بازی حســین احمدخانی، فاطمه زمانی، شــیوا اربابی روی 
صحنه خواهد رفت. در خلاصه داستان این نمایش آمده است: «مرد در آسایشگاه 
جانبازان اعصاب و روان است. او برای خود قصه می سازد. از زندگی و آنچه دارد 

و شاید هم ندارد».
نمایش «قوی تر» به نویســندگی و کارگردانی جواد تولمی عنوان اثر نمایشــی 
جدید دیگر تئاتر شــهر است که طی روزهای آینده در تالار سایه مجموعه با بازی 
آرزو صراف رضائــی، صداپیشــگی مریم قلهکی و عروســک گردانی آنا نمکچیان، 

ساجده باقری، مطهره قدسی زاده روی صحنه می رود.
در خلاصه داســتان این نمایش آمده است: «نمایش قوی تر در فضایی سورئال 
و با حال و هوایی فانتزی- عروســکی با محوریت زن، به بررسی مواجه ه ذهنی و 
رؤیاپردازانه  یک زن با رویدادهای فردی، خانوادگی و اجتماعی پیش او می  پردازد. 
رویدادهایی که در چارچوب مثلثی عشقی روی می  دهند؛ و در این میان تشخیص 

فرد قوی  و پیروزمند میدان نه تنها مشکل بلکه دور از ذهن تصویر می  شود».
«همه چیز می گــذرد تو نمی گذری» هم نمایش جدید دیگری به نویســندگی 
محمد چرم شــیر و کارگردانی غلامرضا عربی اســت که با بازی مریم دیهیم بخت، 
ندا سلیمانی، شیماشوری، حمیدرضا کیانی خواه، مسیحا موسوی، علی خدایاری، 
حمیدرضا فلاحی، زهره شــعبانی، زهره میرشفیعیان، سهیلا جعفرآبادی و حانیه 

رستگاری در تالار سایه میزبان علاقه مندان تئاتر خواهد بود.
در خلاصه داســتان این نمایش آمده اســت: «قهرمان به همراه اسبش تاریخ 
را درمی نوردد. عاشــق می شــود و در این عاشــقی اســبش را قربانی می کند. او 
معشوقه اش را هم از دست می دهد و در انتها در اوج تنهایی مسیری می یابد. این 

راه روزنه ای است برای آینده ای روشن».
در کارگاه نمایــش، «هایکوی پارو زن یک دســت» به نویســندگی و کارگردانی 
ماندانا عبقری و بــازی ماندانا عبقری، علیرضا دهقانــی، محمدرضا لطفی، زهرا 
مســیب نهاوندی، صدف صمدی و فاطمه سیف روی صحنه می رود. در خلاصه 
داســتان این نمایش آمده اســت: «ماســافومی پسری اســت که در جریان جنگ 
جهانــی با موج یک ســونامی که در اثر انفجار بمب اتم ایجاد شــده به جزیره ای 
خالی از ســکنه برده می شــود. پســر در جزیره با پرنده ای که او را قاقا می خواند 

مواجه می شود».
در همیــن تــالار نمایش جدید دیگــری با عنــوان «جایی در میــان ابرها» به 
نویســندگی و کارگردانی افشــین قاســمی و بازی مرتضی مالکی زاده، آرزوخانی، 
محمود بیات، ســمیه رجبی و گلناز عیدی میزبان مخاطبان تئاتر است. در خلاصه 
داستان این نمایش آمده است: «خانواده ای در شمال برای بهبود وضعیت زندگی 
و دسترســی به امکانات پزشــکی تصمیــم مهاجرت به تهــران را می گیرند. ولی 

اتفاقاتی می افتد که تصمیم هریک از اعضای خانواده را به چالش می کشد».
تاریخ آغاز اجرا، ســاعت و قیمت بلیت این آثار نمایشی جدید در روزهای آینده 

از سوی روابط عمومی مجموعه تئاتر شهر اطلاع رسانی می شود.

«بیلی سامرز» استیون کینگ فیلم می شود
مهــر: کمپانی برادران وارنر قصد دارد با اقتباس از رمان «بیلی ســامرز» اســتیون 
کینگ یک فیلم سینمایی بســازد. برادران وارنر امتیاز این کتاب پرفروش را خریده 
است. این پروژه توسط کمپانی «بد روبات» متعلق به جی جی آبرامز و «اپین وی» 
لئوناردو دی کاپریو ســاخته می شود. اگر همه چیز خوب پیش برود می توان تصور 
کــرد آبرامــز کارگردانی فیلم را بــر عهده بگیرد و دی کاپریو هــم در نقش اصلی 

جلوی دوربین برود.
پیش تر صحبت از این بود که این داستان در قالب یک سریال کوتاه ساخته شود 

اما حالا ساخت فیلم سینمایی از آن مدنظر قرار گرفته است.
داســتان فیلم درباره بیلی ســامرز قاتلی اســت که قصد بازنشسته شدن دارد 
و آخرین ســفارش را که بســیار هم پرسود اســت می پذیرد تا با دســت پر از کار 
کنار بکشــد. در این ســفارش از وی خواسته شــده که خود را در یک شهر آرام به 
عنوان نویســنده ای جا بزند. او در دفتری مســتقر می شــود که دیدی مستقیم به 
جایــی دارد که جوئل الن قاتل برای تیراندازی بــه دو مرد در حین بازی پوکر باید 
دســتگیر شــود. آلن اما آن قدر آدم کشــته که برخی نگرانند نتوان او را به صورت 
جدی مجازات کرد. ســامرز که در کارش اســتاد اســت بــه کارفرماهایی که او را 
اســتخدام کرده اند بدبین اســت و در نهایت هم معلوم می شود همه چیز به هم 
ریخته است. «بد ربات» پیش تر اقتباس های دیگری از کینگ انجام داده که «کسل 
راک»، «داستان لیزی» و «۶۳.۱۱.۲۲» را دربر می گیرد. «بیلی سامرز» استیون کینگ 
موفق شــد در صدر پرفروش ترین های نیویورک تایمز بنشــیند و به انتخاب بسیاری 
از منابــع، بهترین کتاب ســال ۲۰۲۱ بود و به یکی از کتاب هــای پرفروش آمازون

 در همان سال هم بدل شد.

محمد فاضلی: هزاران نفر در طول تاریخ طعمه تفتیش عقاید 
شــده اند. برخی چون گالیله از تیغ تیز یا شعله های داغ جان 
به در برده اند و برخی چون جوردانو برونو (۱۶۰۰-۱۵۴۸م) در 
آتش سوزانده شــده اند، اما هر دو نفر بخت بلندی داشته اند 
که صدای ایده و عقیده شــان در تاریخ پیچیده و به انسان های 
بعد از خودشــان رسیده است. اما از انســان های بسیاری، از 
اقشار فرودســت جامعه، آنها که هیچ گاه صدایی از ایشان به 
گوش ها، در شــعله های تفتیش عقاید ســوخته اند و ردی از 

ایشان در تاریخ باقی نمانده است.
کتاب «پنیر و کرم ها» اما روایت یکی از همین انسان هاست. 
روایتی درباره جهان آســیابانی ایتالیایی در قرن شانزدهم که 

به چنگ دادگاه تفتیش عقاید افتاده است. کارلو 
گینزبرگ (مورخ ایتالیایی متولد ۱۹۳۹) و اســتاد 
سابق دانشگاه کالیفرنیا در لس آنجلس (۲۰۰۶-
۱۹۸۸) از لابــه لای مکتوبــات منشــیان دادگاه 
تفتیش عقاید، صدای این آســیابان را به دنیای 
امروز عرضه کرده است. کتاب نمونه ای از تاریخ 

فرهنگی، تاریخِ خُرد یا تاریخ ذهنیت هاست.
آســیابانی به نام دومنیکو اسکاندلا (۱۵۹۹-
۱۵۳۲) یا مِنوکیــو که کتاب هایی خوانده بود اما 
«قطعا از تحصیــلات مقدماتی فراتر نرفته بود» 

(ص. ۱۷۳)، دست به تفسیر انجیل می زند و عقایدش درباره 
سرچشــمه جهان را ارائه می کند. اسناد دو دادگاه منوکیو که 
به فاصله ۱۵ سال برگزار شده اند، تصویری غنی از احساسات، 
افــکار، تصــورات و آمال این فرد فرودســت قرن شــانزدهم 
ارائــه می کنند. از آنجا کــه گینزبرگ به اســناد فعالیت های 
اقتصادی و حتی کتاب هایی که منوکیو می خوانده دسترســی 
داشــته اســت، می تواند فرهنگ طبقات پایین در آن عصر را 

بازسازی کند.
گینزبرگ فرضیه هــای متداول درباره فرهنگ عامیانه را به 
چالش کشیده و با اســتناد به باورهای منوکیو نشان می دهد 
کــه چگونه نظــرات او با طیفــی از افکار به شــدت منطقی 
و روشــن (ص. ۳۶) از افــکار علمــی گرفته تا 
رادیکالیسم مذهبی تلفیق شده است. گینزبرگ 
معتقد است اختراع چاپ و جنبش اصلاح دین 
مِنوکیو را قادر کرده بود با کتاب ها مواجه شده و 
شجاعت بیان تفکرات و تخیلاتی را داشته باشد. 
او تلاش می کند تا مشخصات یک لایه اجتماعی 
در یــک دوره تاریخی معین را بر اســاس همین 

افکار ردیابی و بازسازی کند.
منوکیو در عصــری که «پرســش ها در باب 
مذهب را ســخت و بالاتر از شــأن آســیابانان و 

پینــه دوزان و خــارج از درک و فهــم آنــان می دانســتند» 
(ص. ۵) ســعی داشــت بپرســد و بگویــد «بــه فرمانروایی 
روح القــدس بر کلیســا اعتقاد نــدارد و می افزود: کشیشــان 
می خواهنــد در یــد قدرت آنها باشــیم، فقط بــرای اینکه ما 
را ســاکت نگــه دارند و خودشــان خــوش بگذرانند» (ص. 
۵). آدمــی بــود که وقتــی «پای پرســش از ایمــان به میان 
می آمد، هیــچ مقام خاصی در سلســله مراتب کلیســایی را 

به رسمیت نمی شناخت» (ص. ۸).
مِنوکیو نه فقط سلســله مراتب کلیســا را زیر سؤال می برد 
بلکــه حتی اســتفاده از زبان لاتیــن را هم خیانتــی به فقرا 
می دانســت، چــون آن  را نمی فهمیدنــد و ایــن نمونه ای از 
اســتثمار کلیســا علیه فقرا بود (ص. ۱۷) و می گفت «ایمان 
دارم که احکام و فرامین کلیسا همه سوداگری است و آنها از 
این راه معاش شان را تأمین می کنند» (ص. ۱۸) و اعتراف کردن 
در برابــر یک درخــت را هم به خوبی اعتراف کــردن در برابر 
کشیشــان می دانست (ص ۱۹) و در برابر اراده دادگاه مقدس 
به اینکه ذهنش از آموزه های زیان بار پر شده، می گفت «ذهن 
من بلندنظر بود و در آرزوی دنیا و شــیوه حیاتی جدید بودم؛ 
زیرا کلیســا درست عمل نمی کرد و چنان جاه و جبروتی نباید 

در میان می بود» (ص. ۲۴).
مِنوکیو «گسستن فرد از باور به کیش نیاکان و رد تعالیمی 

که کشــیش بر منبــر وعــظ می کــرد» (ص. ۵۱) را به مردم 
توصیه کرده بود. داســتان خلقت را بــه کرم هایی که از پنیر 
پدید می آیند شبیه می کرد و به پشتوانه کتاب هایی که خوانده 
بود و ذهن خلاقش در باورهای مسیحی تردید روا می داشت. 
گینزبرگ فهرستی از کتاب هایی که منوکیو در دسترس داشته 
و خوانده ارائه کرده است (صص. ۵۶-۵۴). منوکیو همچنین 
جهان بینی ای ماتریالیستی داشت (ص. ۱۱۱) و زبان و اندیشه 
کلیسا را هم به کمک جنبش اصلاح دینی و در اختیار گرفتن 
واژگانی که از کتاب ها در فردای اختراع چاپ آموخته بود، به 

چالش می کشید.
مِنوکیو یک بار محکوم می شود و به زندانی سخت می افتد. 
هر چند نامه ای می نویســد، توبه می کند و با محکوم شدن به 
اقامت در روســتایش و پوشیدن لباســی خاص از زندان آزاد 
می شود. اما اگرچه عقایدش را زیر هم رنگ شدن با جماعت و 
عقاید کلیسا پنهان می کند، اما در نهایت بار دیگر سال ها بعد 
در سال ۱۵۹۹ بازداشت می شــود. دادگاه تفتیش عقاید او را 

«مرتد مرتجع» (ص. ۲۱۲) تشــخیص داد و 
برای لودادن نام همدستانش شکنجه شد. 
او درســت در ماه هایی که محاکمه راهبِ 
ســابق جوردانو برونــو در رم رو بــه پایان 
بــود، به اعدام محکوم شــد و خود پاپ نیز 
مصرانه خواســتار اعدامش بود. منوکیو در 

اواخر سال ۱۵۹۹ اعدام شد.
کتاب جذابیت های بســیاری برای طیف 
وســیعی از خواننــدگان دارد. خواننــده ای 
متخصص و علاقه منــد می تواند با مقدمه 

فنی و نسبتا پیچیده نویســنده کتاب همراه شود و تاریخِ خُرد 
زندگــی منوکیو را از منظر تاریخ فرهنگی و نســبت فرهنگ با 
طبقات فرودســت و فرادســت یا پیدایش نظام های اندیشه 
مطالعه کند. خواننده عمومی و فقط علاقه مند به تاریخ قرون 
وسطی، دین و تفتیش عقاید نیز می تواند روایتی از مسیحیت 
قرون وسطایی، مواجهه آن با انسان اروپایی و مقاومت انسانی 
روستایی در برابر کلیســا را شاهد باشد. ترکیب درهم تافته ای 
از قــدرت، معرفت، ســازمان دینی، زبان و مجــازات را که در 
معرض جنبش بزرگ اصلاح دینی و پیشــرفت فناوری چاپ 

قرار گرفته بود نیز می توان در کتاب به نظاره نشست.
یکی از مهم تریــن نکاتی که کارلو گینزبــرگ در این کتاب 
به تصویر می کشــد، مقاومت فرودســتان در برابر فرادستان 
است. او نشــان می دهد فرودستان صرفا شــهروندان عادی 
گوش به فرمانی نبوده اند که بر دین ملوک شــان و سرســپرده 
قدرت ایشان باشند. ظاهرا فقط تاریخ آنها روایت نشده است؛ 
اما گینزبرگ، دومنیکو اســکاندلا را هم چون قهرمان مقاومتی 
معرفت شناختی در برابر روایت کلیسایی از 
اعماق تاریخ و روستایی در ایتالیا برمی کشد.
کتاب «پنیر و کرم ها: جهان یک آســیابان 
قــرن شــانزدهمی» را انتشــارات نشــر نو 
با همکاری نشــر آســیم، با ترجمــه ابوذر 
فتاحی زاده و محمدجواد عبدالهی در ۳۳۰ 
صفحه با قیمت ۲۲۵ هزار تومان در ســال 

۱۴۰۱ منتشر کرده است.
بــرای خرید کتــاب می توانیــد از طریق 

صفحه اینستاگرام برگ برگ اقدام کنید.
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